
Intern2006 - 2315

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 1 van 5

'~~ . °
Neerijnen
Adviesnota
Aan het college van burgemeester en wethouders
Adviesnota van :
Team :
Datum/nr. aanmaak :
Bijlage(n) :
Behandeling cie. dd :
Behandeling cie. dd :
Behandeling raad dd :
Onderwerp
Advies
Beoordeling
Akkoord
Bespreken
Beslissing B en W:
Yvonne van den Houten
BMO
5 april 2004
Nieuwe inspraakverordening
Gezien
W.W.W. :
Bedrijfsvoering .
Akkoord gaan met bijgevoegd raadsvoorstel om de inspraakverordening vast te
stellen overeenkomstig het ontwerp-besluit.
W S datum vergadering b en w
volgnummer agenda b en w
1~, °~ - ~!C~i-
,................................................
AKK~~~~
Sinds 1 januari 1994 geldt de verplichting een inspraakverordening vast te stellen. Op 14 september 2000
is een dergelijke verordening door de raad vastgesteld. In verband met diverse wetswijzigingen op
nationaal niveau, de dualisering van het gemeentebestuur, inspraakverplichtingen in diverse bijzondere
wetten en de toekomstige Wet uniforme openbare voorbereidingsprocedure dient de inspraakverordening
te worden aangepast.
Advies
Akkoord gaan met bijgevóegd raadsvoorstel om de inspraakverordening vast te stellen ove~;:Pnkomstig
het ontwerp-besluit.



Intern2006 - 2315

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 2 van 5

Agendanummer . wG-~,-"~~~
Datum : 13 april 2004
Onderwerp : nieuwe inspraakverordening
Aan : de Raad
Sinds 1 januari 1994 geldt de verplichting een inspraakverordening vast te stellen. Uw raad heeft die
laatstelijk op 14 september 2000 vastgesteld. In verband met diverse wetswijzigingen op nationaal
niveau, de dualisering van het gemeentebestuur, de inspraakverplichtingen in diverse bijzondere
wetten en de toekomstige Wet uniforme openbare voorbereidingsprocedure dient de
inspraakverordening te worden aangepast. Hierbij is ook rekening gehouden met de Aanwijzingen voor
de decentrale regelgeving (Adr).
De nieuwe verordening is een bondige en goed leesbare regeling van slechts acht artikelen. Door het
van toepassing verklaren van de procedureregeling van afdeling 3.4. van de Algemene wet
bestuursrecht en het weghalen van overbodige bepalingen (zoals het beklagrecht) is de verordening
nog verder gedereguleérd. De globale raamregeling maakt het mogelijk dat recht wordt gedaan aan de
behoefte van insprekers en het gemeentebestuur mede in relatie tot de aard, schaal en reikwijdte van
het beleidsvoornemen waarop inspraak plaatsvindt. Een gedetailleerde en daardoor rigide wijze van
regelgeving dient niet de belangen van insprekers.
Wij stellen u voor de verordening vast te stellen overeenkomstig het ontwerp-besluit dat u hierbij
aantreft. De circulaire van de VNG die een toelichting van het model bevat, ligt voor u bij de stukken ter
inzage.
N.B. De Tijdelijke referendumwet (trw) bepaalt in artikel 22 dat een verordening (een algemeen
verbindend voorschrift) niet eerder in werking treedt dan zes weken na de bekendmaking van het
besluit. Deze termijn hangt hiermee samen: na bekendmaking van de verordening en de mededeling
dat over deze verordening een referendum gehouden kan worden, kan een verzoek tot het houden van
een referendurtí worden ingediend. Het college is op grond van de Trw gehouden tot het
bekendmaken van deze besluiten. Op grond van de Trmr is de gemeente verplicht om een referendum
te organiséren over een verordening indien voldoende kiesgerechtigden een verzoek tot het houden
van een referendum indienen. Door de inwerkingtreding van de Trw geldt artikel 142 Gemeentewet
niet meer voor verordeningen.
Burgemeester~fh wethouders var
de_secretaris.,/ bu
J. Peka6r dr:



Intern2006 - 2315

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 3 van 5

Agendanummer .
De raad van de gemeente Neerijnen;
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Neerijnen van 13 april 2004 ;
gelet op artikel 150 van de Gemeentewet:
besluit:
a. Vast te stellen de verordening inzake de wijze waarop ingezetenen en belanghebbenden bij de
voorbereiding worden betrokken (inspraakverordening)
Vastgesteld
van 27 mei



Intern2006 - 2315

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 4 van 5

Nieuwe inspraakverordening
De raad van de gemeente Neerijnen;
gelezen het voorstel van het college van 13 april 2004;
gelet op artikel 150 van de Gemeentewet;
besluit vast te stellen de:
Verordening inzake de wijze waarop ingezetenen en belanghebbenden bij de voorbereiding van
gemeentelijk beleid worden betrokken (Inspraakverordening).
Artikel 1 Begripsomschrijvingen
De verordening verstaat onder:
a. inspraak: het betrekken van ingezetenen en belanghebbenden bij de voorbereiding van
gemeentelijk beleid;
b. inspraakprocedure: de wijze waarop de inspraak gestalte wordt gegeven;
c. beleidsvoornemen: het voornemen van het bestuursorgaan tot het vaststellen of wijzigen van
beleid.
Artikel 2 Onderwerp van inspraak
1. Elk bestuursorgaan besluit ten aanzien van zijn eigen bevoegdheden of inspraak wordt
verleend bij de voorbereiding van gemeentelijk beleid.
2. Inspraak wordt altijd verleend indien de wet daartoe verplicht.
3. Geen inspraak wordt verleend:
a. ten aanzien van ondergeschikte herzieningen van een eerder vastgesteld
beleidsvoornemen;
b. indien inspraak bij of krachtens wettelijk voorschrift is uitgesloten;
c. indien sprake is van uitvoering van hogere regelgeving waarbij het bestuursorgaan
geen of nauwelijks beleidsvrijheid heeft;
d. inzake de begroting, de tarieven voor gemeentelijke dienstverlening en belastingen
bedoeld in hoofdstuk XV van de Gemeentewet;
e. indien de uitvoering van een beleidsvoornemen dermate spoedeisend is dat inspraak
niet kan worden afgewacht;
f. indien het belang van inspraak niet opweegt tegen het belang van de
verantwoordelijkheid van de gemeente voor kwetsbare groepen in de samenleving.
Artikel 3 Inspraakgerechtigden
Inspraak wordt verleend aan ingezetenen en belanghebbenden.
Artikel 4 lnspraakprocedure
1. Op inspraak is de procedure van afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van
toepassing.
2. Het bestuursorgaan kan voor een of meer beleidsvoornemens een andere inspraakprocedure
vaststellen.



Intern2006 - 2315

Scan nummer 1 van 1 - Scanpagina 5 van 5

Artikel 5 Eindverslag
1. Ter afronding van de inspraak maakt het bestuursorgaan een eindverslag op.
2. Het eindverslag bevat in elk geval:
a. een overzicht van de gevolgde inspraakprocedure;
b. een weergave van de zienswijzen die tijdens de inspraak mondeling of schriftelijk naar
voren zijn gebracht;
c. een reactie op deze zienswijzen, waarbij met redenen omkleed wordt aangegeven op
welke punten al dan niet tot aanpassing van het beleidsvoornemen wordt overgegaan.
3. Het bestuursorgaan maakt het eindverslag op de gebruikelijke wijze openbaar.
4. De burgemeester vermeldt het eindverslag in zijn burgerjaarverslag.
Artikel 6 Intrekking oude verordening
De "Inspraakverordening 2000 " vastgesteld op 14 september 2000 wordt ingetrokken.
Artikel 7 lnwerkingtreding
Deze verordening treedt zes weken na de dag van bekendmaking in werking.
Artikel 8 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Inspraakverordening Neerijnen.
Vastgesteld in de opf
004
zitter
~r


